ISABELLE II. — Écartelé de Castille et de Léon, enté
en pointe de Grenade ; sur le tout, de France plein
(Tel que l'écu ci-dessus.)

13. — ADHÉSION DES PRINCES DE LA MAISON DE FRANCE
à la Protestation de S. M. le Roi Louis XVIII contre
l'éventualité de la proclamation de l'empire. Wans-

.tead house, 23 avril 1803.
« Si l'injuste emploi d'une force majeure parvenait,

ce qu'à Dieu ne plaise, à placer, de fait et j amais de
droit, sur le Trône de France tout autre que le Roi
Légitime, nous déclarons que nous suivrions, avec
autant de confiance que de fidélité, la voix de l'hon-
neur qui nous prescrit d'en appeler, jusqu'à notre der-
nier soupir, à Dieu, aux Français et à notre épée.

Signé: « Charles Philippe'. — Louis Antoine 2 . —
Charles Ferdinand 3 . » etc. (Communiqué par M. le
Baron Tristan Lambert.)

14. — GRANDES ARMES D ' ESPAGNE, 1773. — « Les
armes du Roi d'Espagne actuel sont :

« Un écu tiercé en fasce, et la première de ces fasces

(r) Le Comte d'Artois.
(2)'Le Duc d'Angoulême.
(3) Le Duc de Berry. Les autres Princes adhérents sont les Ducs

d'Orléans et de Montpensier, le Comte de Beâujolais, le Prince
de Condé, les Ducs de Bourbon et d'Enghien, le Prince de
Conti.
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est partagée en 4 parties; la première, d'or à 4 pals de
gueules, qui est d'Arragon ; la seconde, écartelée en
sautoir, le chef et la pointe d'or, aussi à 4 pals de
gueules, pour Arragon, et les flancs d'argent à une
aigle de sable, le vol étendu, gui est de Sicile ; la troi-
sième, de gueules à une fasce d'argent, qui est d'Au-
triche; et la quatrième, d'azur à 3 fleurs-de-lis d'or,
posées 2 et t, et une bordure componnée d'argent et
de gueules, qui est de Bourgogne moderne.

« Laseconde fasce, partie, au 1 d'or à 6 fleurs-de-lis
d'azur, posées 3, 2 et 1, qui est de barnese ; et au 2,

d'or à 5 tourteaux de gueules, posés 2, 2 et 1, sur-
montés d'un autre tourteau d'azur chargé de 3 fleurs-
de-lis d'or, posées 2 et 1, qui est de Médicis- Toscane.
Cette seconde fasce, chargée au milieu d'un écusson
écartelé au i et4 de gueules à un château d'or, sommé
de 3 donjons de même, qui est de Castille; au 2 et 3,
d'argent à un lion de gueules, couronné, langue et
ongle d'or, qui est de Léon; et sur le tout de ces
4 quartiers, D'AZUR A 3 FLEURS-DE-LIS D'OR,
POSÉES2 ET t, ET UNE BORDURE DE GUEULES,
qui est de France-Anjou.

« Et la troisième fasce, partie mantelée, au 1 bandé
d'or et d'azur de 6 pièces, et une bordure de gueules,
qui est de Bourgogne ancien; et au 2, de sable à un
lion d'or, qui est de Brabant. Le dessous de ce man-
telé, aussi parti, au t d'or à un lion de sable, langué
et ongle de gueules, qui est de Flandres ; et le 2,
d'argent à une aigle de gueules, ayant le vol étendu,
qui est d'Anvers. » (La Chenaye-Desbois, Dict. de la
Noblesse de France, éd. in-4°, 1773, VI, 90-91.)
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Jurisprudence nobiliaire